






























DIÁRIO OFICIAL Nº 36.337  51Segunda-feira, 25 DE AGOSTO DE 2025

Belém, 22 de junho de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA
(Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofícial N.º 
36.310, de 25 JUL 2025)

Protocolo: 1236506
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO PAD Nº 1/2025 - 
CorGERAL
O CORREGEDOR-GERAL DA PMPA no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 27-A da Lei Estadual nº 6.626/2024 - Lei de Ingresso na 
Polícia Militar do Pará;
Considerando o teor do Ofício nº 002/2025 – PAD, de 14 de agosto de 2025.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o escrivão do PAD nº 1/2025-CORGERAL, o 1º TEN 
QOPM RG 42791 JACKSON MARQUES SALES, pelo CAP QOPM RG 33626 
RAIMUNDO ARAÚJO DA SILVA NETO, delegando-lhe, para os devidos fins, 
as atribuições policiais militares que me competem;
Art. 2º Encaminhar a presente PORTARIA à Imprensa Oficial do Estado do 
Pará (IOEPA) para publicação em Diário Oficial do Estado.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de agosto de 2025.
CÁSSIO TABARANÃ SILVA - CEL QOPM RG 27273.
Corregedor-Geral da PMPA

Protocolo: 1236438

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 3-1080/25/DI/DF, contida no DOE nº 
36.296 do dia 11/07/2025; Onde Lê-Se: Município de origem: Ana-
nindeua-Pa; destino: Bragança-Pa. Leia-se: Município de Origem: Belém-
PA; destino: Bragança-Pa. Ordenador: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA 
SARAIVA.

Protocolo: 1236653
ERRATA DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
058/2025 – PMPA; PUBLICAÇÃO NO DOE Nº: 36.328 DO DIA 
14/08/2025, PROT. Nº 1233406; ONDE SE LÊ: CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 054/2025–PMPA; LEIA-SE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
058/2025–PMPA; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 1236683
Errata da PORTARIA Nº 2-122/25/DI/DF, contida no DOE nº 36.262 
do dia 16/06/2025; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM João Raimundo 
Alves Sampaio; MF: 4218866/1; Lotação:38º BPM; Valor Unit.:R$131,76; 
Valor: R$1.054,08. SD PM John Lucas Paz Da Piedade; MF: 3540311/1; 
Lotação:28º BPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$1.054,08. SD PM Jon-
nas Ferreira Paixão De Sousa; MF: 3541544/1; Lotação:28º BPM; Valor 
Unit.:R$131,76; Valor: R$1.054,08. SD PM Raimundo Bitencourt Amaral 
Filho; MF: 3541701/1; Lotação:28º BPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: 
R$1.054,08. Leia-se: Servidores: CB PM João Raimundo Alves Sam-
paio; MF: 4218866/1; Lotação:38º BPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: 
R$1.054,08. SD PM Rafael Rollo Paz; MF: 3541616/1; Lotação:28º BPM; 
Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$1.054,08. SD PM Jonnas Ferreira Paixão De 
Sousa; MF: 3541544/1; Lotação:28º BPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: 
R$1.054,08. SD PM Raimundo Bitencourt Amaral Filho; MF: 3541701/1; 
Lotação:28º BPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$1.054,08. Ordenador: 
CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA.
Errata da PORTARIA Nº 3-654/25/DI/DF, contida no DOE nº 
36.285 do dia 03/07/2025; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Leonardo 
Victor Pereira De Araujo; MF:5950965/1 ; Lotação: DPC-PMPA; Valor Unit.: 
R$ 131,76; Valor: R$790,56. Leia-se: Servidores: SD PM Leonardo Victor 
Pereira De Araujo; MF:5950965/1 ; Lotação: DPC-PMPA; Valor Unit.: R$ 
131,76; Valor: R$790,56. Ordenador: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA 
SARAIVA.

Protocolo: 1236743

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 068/2025-PMPA; OBJETO: Con-
tratação de Empresa especializada no fornecimento de IMPO para atender 
às necessidades operacionais do Batalhão de Polícia de Choque, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referên-
cia (TR), o qual ADERE a este documento para todos os fins; O contrato 
terá vigência de 12 meses, com início a partir da data de publicação no 
PNCP; O valor global do contrato é R$ 641.419,38 (seiscentos e quaren-
ta e um mil e quatrocentos e dezenove reais e trinta e oito centavos);-
Dotação orçamentária:Gestão/Unidade: 26101 -Polícia Militar do Estado 
do Pará;Programa: 1510 -Segurança Pública e Defesa Social; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; PI:1030008839C; Fon-
te do Recurso 01500000001(Recursos Ordinários); Empresa: CONDOR 
S/A INDUSTRIA QUÍMICA;CNPJ: 30.092.431/0001-96;Ordenador de des-
pesa :JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-
Geral da PMPA.

Protocolo: 1236557

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2025-PMPA; OBJETO: contra-
tação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento de medicamentos 
para manutenção de estoque mínimo que subsidie as atividades desempe-
nhadas pelo CORPO MILITAR DE SAÚDE, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência (TR), o qual adere a 
este documento para todos os fins; O contrato terá vigência de 12 meses, 
com início a partir da data de publicação no PNCP; O valor global do contra-
to é R$ 3.082,25 (três mil, oitenta e dois reais e vinte e cinco centavos);-
Dotação orçamentária:Gestão/Unidade: 26101 -Polícia Militar do Estado 
do Pará;Programa: 1510 -Segurança Pública e Defesa Social; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; PI:1030008277C; Fon-
te do Recurso 01500000001(Recursos Ordinários); Empresa: FARMED 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.;CNPJ:11.737.090/
0001-14;Ordenador de despesa :JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1236546

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0522/2025-DF-SUP FUNDOS;
Suprido CASSIUS ALESSANDRO DE OLIVEIRA LOPES, TEN CEL, MF: 
5755522/1, do efetivo do (a) CPR XII; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$600,00; Elemento de Despesa: 33.90.30.96 – 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 
(tesouro); Ordenador de Despesa:JEANDERSON DA SILVA SARAIVA,Cel 
QOPM.

Protocolo: 1236702

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4-084/25/DI/DF – 
Objetivo: Fiscalização de Trânsito nas Rodovias Estaduais 2022 (BPRV); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Maritu-
ba-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 29/11 a 14/12/2022; Quantida-
de de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM 
Nelson Luis Moraes Da Silva; MF:53852531; Lotação: BPRV; Valor Unit.: 
R$ 87,04; Valor: R$2.611,20. SGT PM Alexandre Guimarães De Oliveira; 
MF:56762741; Lotação: BPRV; Valor Unit.: R$ 87,04; Valor: R$2.611,20. 
CB PM Clebyson John Borges Pinheiro; MF:42197191; Lotação: BPRV; 
Valor Unit.: R$ 85,72; Valor: R$2.571,60. SD PM Marcos Vinicius Perei-
ra Cardoso; MF:59013392; Lotação: BPRV; Valor Unit.: R$ 85,72; Valor: 
R$2.571,60. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4-085/25/DI/DF – 
Objetivo: Implementação de Ações do PROERD; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Monte Alegre-PA; Destino: Oriximi-
ná-PA; Período: 13 a 26/10/2019; Quantidade de diárias: 13 de alimen-
tação e 13 de pousada; Servidores: SUB TEN PM Jorlando Da Conceição 
Alves; MF:56885741; Lotação: 18°BPM; Valor Unit.: R$ 75,00; Valor: 
R$1.950,00. SGT PM Mariselma Alves Da Cruz; MF:57814931; Lotação: 
18°BPM; Valor Unit.: R$ 75,00; Valor: R$1.950,00. CB PM Andrews Albara-
do Arcanjo; MF:541943141; Lotação: 18°BPM; Valor Unit.: R$ 72,00; Va-
lor: R$1.872,00. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAI-
VA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4-086/25/DI/DF – 
Objetivo: Implementação de Ações do PROERD 2020; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Monte Alegre-PA; Des-
tino: Prainha-PA; Período: 10 a 23/11/2019; Quantidade de diárias: 13 
de alimentação e 13 de pousada; Servidores: SGT PM Mariselma Alves 
Da Cruz; MF:57814931; Lotação: 18°BPM; Valor Unit.: R$ 131,88; Valor: 
R$3.428,88. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4-087/25/DI/DF – 
Objetivo: Implementação de Ações do PROERD 2020; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Destino: 
Terra Santa-PA; Período: 10 a 23/11/2019; Quantidade de diárias: 13 
de alimentação e 13 de pousada; Servidores: CB PM Gleidson De Sousa 
Cunha; MF:541941841; Lotação: CPR-I; Valor Unit.: R$ 126,60; Valor: 
R$3.291,60. CB PM Milca Aline Gualberto Lopes; MF:572230161; Lotação: 
35°BPM; Valor Unit.: R$ 126,60; Valor: R$3.291,60. ORDENADOR: CEL 
QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4-088/25/DI/DF – 
Objetivo: Atender Chamado da Justiça 2020; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Salinópolis-PA; Destino: Santarém No-
vo-PA; Período: 08/02/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; 
Servidores: SGT PM Benedito Sousa De Queiroz; MF:57647771; Lotação: 
1ª CIPM; Valor Unit.: R$ 131,88; Valor: R$131,88. SGT PM Eliezer Da Cos-
ta Melo; MF:57280881; Lotação: 1ª CIPM; Valor Unit.: R$ 131,88; Valor: 
R$131,88. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

DAL PMPA
Highlight



BOLETIM GERAL N.° 155, de 26 AGO 2025

EMPRESA: SOUSA SLZ COMERCIO E SERVICOS LTDA (CNPJ 23.740.183/0001-87);
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM - 

Comandante-Geral da PMPA
(Transc. Diário Oficial do Estado n.º 36.339, de 26/08/2025).

● ATO DO CENTRO DE COMPRAS & CONTRATOS
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 068/2025-PMPA;
OBJETO: Contratação de Empresa especializada no fornecimento de IMPO para atender 

às  necessidades  operacionais  do  Batalhão  de  Polícia  de  Choque,  conforme  condições, 
quantidades  e  exigências  estabelecidas  no  Termo  de  Referência  (TR),  o  qual  ADERE  a  este 
documento para todos os fins;

O contrato terá vigência de 12 meses, com início a partir da data de publicação no PNCP;
O  valor  global  do  contrato  é  R$  641.419,38  (seiscentos  e  quarenta  e  um  mil  e 

quatrocentos e dezenove reais e trinta e oito centavos);- Dotação orçamentária: Gestão/Unidade:  
26101-Polícia Militar do Estado do Pará;

Programa: 1510-Segurança Pública e Defesa Social; Elemento de Despesa: 33.90.30 – 
Material de Consumo; PI:1030008839C; Fonte do Recurso 01500000001(Recursos Ordinários);

Empresa: CONDOR S/A INDUSTRIA QUÍMICA; CNPJ: 30.092.431/0001-96;
Ordenador  de  despesa:  JOSÉ  DILSON MELO  DE  SOUZA  JÚNIOR –  CEL QOPM, 

ComandanteGeral da PMPA.
(Transc. Diário Oficial do Estado n.º 36.337, de 25/08/2025).

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL N.º 97/2025 – CCC:
NOMEAR o TEN CEL QOSPM FARM RG 37983 LILIAN PATRICIA SOUZA BARROS na 

função de fiscal do Contrato Administrativo n.º 061/2025 – PMPA, celebrado entre a PMPA e a 
Empresa FARMED MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA;

NOMEAR o MAJ QOSPM FARM RG 39720 GEORGE LEANDRO FERREIRA LIMA, na 
função de fiscal substituto do contrato;

Registre-se, publique-se, cumpra-se;
Belém/PA, 22 de agosto de 2025;

MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES – TEN CEL QOPM
RESP. PELA CHEFIA DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

(Transc. Diário Oficial do Estado n.º 36.339, de 26/08/2025).

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL N.º 98/2025 – CCC:
NOMEAR a 2º TEN QOPM RG 42754 KARYN NAIME PIRES DOMINGUEZ na função de 

fiscal  do Contrato Administrativo n.º  059/2025 – PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa 
Póvoa Comércio de Artigos de proteção Eirelli;

NOMEAR o SD QPMP-0 RG 43167 EWERTON GEAN MAIA DO ROSARIO, na função 
de fiscal substituto do contrato;

Registre-se, publique-se, cumpra-se;
Belém/PA, 22 de agosto de 2025;

MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES – TEN CEL QOPM
RESP. PELA CHEFIA DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

(Transc. Diário Oficial do Estado n.º 36.339, de 26/08/2025).

PMPA/AJG Pág. 42

DAL PMPA
Highlight




